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I. Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е структуриран в четири глави, въведение,

заключение, справка за приносите на резултатите, списък с публикациите по

темата на дисертационния труд и библиография. В текста са включени общо

492 илюстрации, подкрепящи теоретичното изследване. Основната част на

дисертацията се състои от 209 стр. и към нея са включени 144 изображения.

Приложенията са четири и съдържат 119 стр. и 348 бр. снимков и илюстративен

материал. Те са: таблица за хронология на събитията, речник на модните

термини, илюстративен и снимков материал към две от главите.

Библиографията съдържа общо 251 заглавия, от които 213 литературни

източника и 38 електронни материали. Общият обем на дисертацията е 328 стр.

II. Съдържание на дисертационния труд

Въведение

Глава I. Терминологичен апарат – основни изрази и понятия

1. „Облекло“ и „костюм“

1.1. Облекло

1.2. Костюм

2. „Дизайн“, „мода“ и „стил“

2.1. Дизайн

2.2. Мода

2.2.1. „Custom-made” и „ready-made”

2.2.2. Висша мода (Haute couture)

2.2.3. Прет-а-порте (Prêt-à-porter)

2.2.4. Масово производство

2.3. Стил

2.3.1. Класически стил

2.3.2. Фолклорен (етнически) стил

2.3.3. Романтичен стил

2.3.4. Спортен стил

3. „Конструиране“ на облекло

3.1. Моделиер: tailor или dressmaker

3.2. Плоско конструиране

3.3. Обемно конструиране: мулаж

4. Елементи и принципи на модния дизайн

4.1. Елементи на модния дизайн

4.2. Принципи на модния дизайн

5

Глава II. Развитие на модата. (Обща информация за социалните, икономически и

политически промени през периодите и развитието на модата.)

1. 1850 – 1900 г. Индустриализацията в модата и началото на висшата мода

1.1. Изобретенията, които променят света на модата

1.1.1. Шевната машина

1.1.2. Изкуствени оцветители

1.1.3. Маганът и предачната машина

1.2. Рационалното облекло

1.3. Естетическото облекло

2. 1900 – 1918 г. Началото на модата – от възхода до падението

2.1. Първата световна война (цивилното облекло по време на война)

2.2. Арт нуво и Арт деко

3. 1919 – 1929 г. Лудите години

3.1. Следвоенни промени

3.2. Влиянието на младите върху модата

4. 1930 – 1947 г. Модата по време на криза

4.1. Голямата депресия

4.2. Влиянието на Холивуд върху модата

5. Заключение

Глава III. Класически стил – облекла и конструкции

1. 1850 – 1900 г. Началото на модната система

1.1. Денди и мъжкият костюм (ditto suit)

1.2. Честърфилд (Chesterfield)

1.3. Пикот (Peacoat) и дъфлкот (Duffle coat)

1.4. Смокинг

2. 1900 – 1918 г. Променящата се модна система

2.1. Сукманът

2.2. Тренчкот

2.3. Сак сют (Sack suit)

3. 1919 – 1929 г. Женственост и мъжественост

3.1. Дамски костюм „тайор“

3.2. Стълът гарсон

3.3. Малката черна рокля

4. 1930 – 1947 г. Променящи се форми

4.1. Мъжкият костюм

4.2. Дамският костюм

4.3. Панталонът

4.4. Ню Лук

5. Заключение

Глава IV. Спортен стил – облекла и конструкции

1. 1850 – 1900 г. Раждането на облеклата за спорт и почивка

1.1. Блумерс

1.2. Облекла за плуване

1.3. Облекла за тенис

1.4. Спортното сако „Норфолк“

1.5. Сако в стил „Сафари“
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1.6. Сините джинси и стилът „Каубой“

2. 1900 – 1918 г. Облеклата за спорт като спортно облекло

2.1. Облекла за спорт – лов, езда и разходка

2.2. Облекла за шофиране

2.3. Облекла за голф

3. 1919 – 1929 г. Морският стил в облеклото

3.1. Синият блейзер

3.2. Plus fours

3.3. Бански костюм

4. 1930 – 1947 г. Модни импровизации

4.1. Милитъри и Наци

4.2. Поло блуза

4.3. T-shirt

5. Заключение

Заключение

Библиография

Приложения

Приложение 1: Хронология на събитията

Приложение 2: Терминологичен моден речник

Приложение 3: Снимков и илюстративен материал: „Класически стил“

Приложение 4: Снимков и илюстративен материал: „Спортен стил“

III. Обща характеристика на дисертационния труд

Модата и модните стилове са сред тези теми, които привличат най-много

внимание. През последните години, в България все по-често се дискутират

теоретичните проблеми на модата, тъй като образованието в тази област

започва да изпитва нужда не само от практически, но и от чисто теоретични

познания. Модата, като необикновено по мащабите си творчество, заслужава

да бъде достоен предмет за изучаване, изследване и интерпретиране.

Настоящият труд е първия по рода си в областта на теорията на модата

в нашата страна, където научно-изследователската дейност тепърва предстои

да се развива, а образованието по мода е още в начален етап. Най-

значителните изследователи на мода в България, на чийто опит е базиран

дисертационния труд са проф. д-р Любомир Стойков и проф. д-р Пенка

Димитрова-Попска.

Дисертационният труд „Модни стилове и конструкции от Уърт до Диор

(1850 – 1950 г.)” разглежда два от основните модни стилове (класически и

спортен), силуети, промени, нововъведения в облеклото, конструкции,

материали и техники в периода от средата на XIX век до средата на XX век.

7

Целта е да осигури теоретична и методологична основа на науката за мода.

Анализирайки някои от основните аспекти и проблеми на теорията на модата,

този труд ще позволи да се осмисли по-добре сложната, променлива и

донякъде мистична природа на модата.

Така формулираната тема на дисертационния труд обхваща модните

стилове и конструкции през периода от 1850 г. до 1950 г. или от времето на

Уърт1 (Worth) до новата модна линия Ню Лук на Диор2 (Dior). Три изложения в

Париж илюстрират сбито крайните промени, които се случват през този период.

От сложно променящите се линии на арт нуво през простотата на двайсетте

години до нерешителната женственост на трийсетте.

Необходимо е разглеждането на толкова дълъг период, за да може да се

проследи промяната в облеклото от обемните претрупани рокли с кринолини до

небрежно оскъдното облекло на 20-те години на XX век и появата отново на

големите обемни облекла. Също, за да могат да се проследят промените в

силуетите, линиите, обемите, формите и конструкциите на облеклата, които

характеризират даден стил и за да бъде анализирана и изведена цветова гама

за всеки основен стил. През този век има много промени както в облеклото,

стиловете и модата така и в социалния живот на хората. Как са се формирали

стиловете в облеклото? С каква динамика даден стил променя своята линия и

конструкция? Има ли зависимост между периодите и стиловете? Това са малка

част от въпросите, на които това изследване ще се опита да отговори.

Изследваният период започва с появата на първия дизайнер и началото

на висшата мода. Проследява пика и спада на модата, и отново достига до

началото на следващата поява на висшата мода с Диор. Така периодът

позволява да бъде изследван цялостно. За да може да бъде разгледан по-

обширно, периодът е разделен на подпериоди. Изследват се връзките между

промените в стиловете и конструкциите. Подпериодите са разгледани във всяка

отделна глава. Изборът за разделянето точно на тези времеви отрязъци е

направен на базата на различни научни източници. В отделните изследвания

подпериодите се разделят по различен начин. Например, Кейт Мълви (Kate

Mulvey) и Мелиса Ричадс (Melissa Richards) в книгата си A century of Fashion:

The changing image of women разглеждат периода 1890 – 1990 г. като разделят

подперодите на всеки десет години. По същият начин Шарлот Сийлинг

(Charlotte Seeling) разглежда подпериодите в книгата си Fashion: the century of

the designer, но общият изследван период там е 1900 – 1999 г. Учени като

Джеймс Лейвер (James Laver) например, пък изследват подперодите като ги

разделят на по-големи времеви отрязъци, следвайки периодите на стиловете в

изобразителното и декоративно изкуство. В настоящето изследване приемаме

за разделяне на отделните периоди мнението на Гертруд Ленард (Gertrud

1
Чарлз Фредерик Уърт (Charles Frederick Worth 13.02.1825 – 10.10.1895 г.) е английски моден

дизайнер, смятан за бащата на висшата мода, чиито творби са произведени в Париж.
2
Кристиян Диор (Christian Dior 21.01.1905 – 23.10.1957 г.) е френски моден дизайнер, известен

най-вече като основател на един от най-успешните модни къщи в света.
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Lehnert), Нора Уо (Norah Waugh), Бронуин Косгрейв (Bronwyn Cosgrave) и

редица други, защото смятам че този начин на разделяне обхваща

естествената и плавна промяна в облеклата.


[…]


вечерното облекло.

През ХХ век модата става социален регулатор на поведението на

мнозинството от хората в индустриално развитите страни. Феноменът мода е

вече явление от световен мащаб. След 1915 г. облеклата започват да

изразяват съвременната естетика, съобразена с променените изисквания към

живота. В първите години на ХХ век мъжкият костюм остава непроменен.

Мъжката мода се диктува изключително от Англия. „Английският“

(Класическият) костюм се налага в Европа поради своята безспорна

практичност. До Първата световна война, измененията в женския костюм чрез

опростяването на декоративните елементи, все още не довеждат до

премахването на корсета. Той се видоизменя като стяга талията и ханша.

Появява се женският костюм съставен от пола, сако и блуза, който е пренесен

от Англия. Приема се бързо сред работещите жени.

Сложната смес от влияния поражда развитието на основните стилове в

облеклото. Съвсем ясно е изразена тенденцията, че жените навлизат все

повече в „мъжките“ професии и спорта. Мъжкият гардероб повлиява върху

развитието на класическия стил и се отразява върху дамското облекло.

Класическият стил се сформира в края на XIX век като навлиза първо в

мъжкото облекло. В облеклото, той се постига постепенно, съединявайки

традициите от даден период с достиженията в развитието на костюма.

Целесъобразността на формата, съответствието на обема с пропорциите,

съразмерността на детайлите, лаконичността и яснотата на линиите и

конструктивните решения, създават особена хармония на функционалност и

естетика. Дамският тайорен костюм е сериозно и практично облекло, който

чрез строгостта си наподобява мъжкия костюм. Съвременният европейски

класически женски костюм възниква в края на Първата световна война и се

оформя окончателно през 20-те години на ХХ век. Появата на този костюм се

обуславя от няколко фактора: от технологичното развитие в края на XIX век и

началото на ХХ век; от изменението на общественото положение на жените; от

развитието на шевната промишленост, което налага опростяването на кройката

и формата на облеклото; от развитието на транспорта и общото изменение на

темпото на живот, който изисква по-практично облекло и не на последно място

от промяната в естетическите възгледи. През изследвания период основата на

женския костюм става ясната и определена конструкция, и съответствието

между материала и формата на костюма. Класическият стил се характеризира с

хармония, практичност и елегантност във всекидневния и официалния костюм.

Той изразява целесъобразността на формата, обема и пропорциите,
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лаконичността, яснотата на линиите и конструктивните деления. В мъжкия

костюм преобладава черния цвят. В дамското облекло също преобладават

тъмните тонове, но се срещат и цветове като червено, бежово и бледо розово.

Силуетите се променят спрямо модните тенденции, но запазват строгата си

линия. Дължините са умерени, никога прекалено къси.

Спортният стил в облеклото се появява благодарение на масовото

увлечение към спорта, който изисква от облеклата да бъдат със свободни

форми, осигуряващи активно движение. Характерни за спортното облекло са

геометричните линии, яснотата и точността на конструкцията. Спортният стил

се подчертава с динамичност и целесъобразност. За премахването на корсета

допринася много и разпространението на спорта и спортното облекло в цяла

Европа. Увлечението по спорта води до навлизането на спортния стил в

облеклата във всички обществени слоеве. Елементи на спортния стил върху

всекидневните облекла се забелязват още в първите години на ХХ век.

Наблюдава се опростяване на формата, появява се обемната форма на

дрехата, незатрудняваща движенията. Основното изискване към облеклото в

спортен стил е да бъде удобно при активно движение. Това определя формата

и материала на облеклото. Обемно, свободно или плътно прилепнало по

фигурата. Изработва се от леки и еластични материали. Тъканите трябва да

имат добри хигиенични свойства – хигроскопичност, водо- и

въздухопропускливост, също така да бъдат и хипоалергични. За изработката на

тези тъкани задължително се използват естествени материали и влакна –

памук, вълна, коприна. Цветовата палитра се отличава с яркост, контраст и

активност.

Силуетът, формата, пропорциите, декоративните елементи и цветовата

гама не се менят често, нито в класическия, нито при спортния стил. Те

отговарят на практическите и естетическите изисквания на обществото. Към

края на изследвания период се наблюдава смесване на класическия и спортния

стил в облеклата. Това се дължи на факта, че някои емблематични спортни

облекла, като джинсите, блейзерите и Т-шъртите се превръщат в класически.

Елементи и детайли от спортните облекла, навлизат във всекидневната

класическа мода и разликата между класическото и облеклото в спортен стил

се смалява. Практичността, функциалността и удобството навлизат трайно в

модата на ХХ век.

Направеното изследване обхваща периода между 1850 г. и 1950 г., но

методологията може да се приложи и в следващ времеви период. Така би се

направило пълно изследване на развитието на два от основните стила –

класическия и спортния. Ще се даде възможност да се проследят промените

във формите, силуетите и цветовите гами на стиловете. Ще може да се

разгледа смесването на стиловете и характерните и емблематични облекла,

съставящи основните стилове. Също така, добре би било да се изследват и

другите два основни стила – романтичният и етническият, като това би

направило цялостно изследването на основните стилове в модата.
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VII. Справка за приносите в дисертацията

За първи път е събрана библиография с 251 източника в областта на

модата.

За първи път са събрани, систематизирани и класифицирани 492

изображения на облекла от периода 1850 – 1950 г.

Този труд е първото по рода си теоретично изследване на основните

стилове в модата.

Осигурена е теоретична и методологична основа на науката за мода.

Разяснени са основни понятия и изрази, с които си служи модата.

Изведени са термини и понятия и са въведени нови термини. Обособен е

теоретичен моден речник.

Проследени са промените в социалния, икономическия и политическия

живот. Анализирано е влиянието, което те оказват върху развитието на

модата и сформирането на модните стилове.

Определени са основните стилове в модата. Изведени са определения

за класически и спортен, стил в модата. Дадени са характеристики и

описания на всеки отделен стил.
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