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 Национална художествена академия

Факултет за приложни изкуства

специалност „Мода”

Дисертационният труд на Кристина Георгиева Савова, „Модни стилове и конструкции

от Уърт до Диор”/1850-1950/ се разработва в рамките на докторантура.

Структуриран и развит в четири глави: въведение, заключение, справка за приносите

на резултатите, списък с публикациите по темата на дисертацията, библиография .

Основната част на дисертацията се състои от 209 стр. Към нея са включени 144

изображения/ приложенията са четири и съдържат: 119 стр., 348 бр. снимков и

илюстративен материал.

Библиографията съдържа общо 251 заглавия, 213 литературни източници, 38

електронни материали.

Общият обем на дисертацията е 328 страници

Актуалност на изследването

Темата на дисертационния труд е актуална и произтича от необходимостта да осигури

теоретична и методологична основа на науката за мода.

Разработеният в дисертационния труд проблем е значим както в теоретично, така и в

научно приложно отношение.

Теоретичният дисертационен труд има приложимост и в качеството си на учебно-

методични материали.
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Анализ на съдържанието на дисертацията:

Това е едно обширно и задълбочено проучване, обхващащо сериозен по обем и

съдържание период /1850-1950/.

Една от целите на това проучване е да се дадат отговори на риторично зададените

въпроси, които дават яснота как се сформира модната система, как се изследва,

анализира и проследява във епохите. Как променя своята функция, стил и конструкция

облеклото, повлияно от времето в което се е родило.

Търсейки отговор на своите въпроси, Кристина Савова актуализира значимостта на

дискутирания проблем, разяснява го в научно – приложно отношение. Разглежда

въпроси свързани с причината и следствието:

„Възможно ли е модата да повтаря своите пикове и спадове на всеки 100 години, дали

е възможно да стане социално значимо и мащабно явление, става ли по-мъдра като

расте на години, и какъв ще е дизайна на бъдещето следващите/1950-2050г./?”

Това дава основание на Кристина Савова, да задълбочи своите търсения, давайки

отговори на тези въпроси, за да осигури теоретична и методологична основа на

„науката за мода”.

Проследявайки хронологичното развитие на модата в облеклото, изследвайки

промените през отделните периоди, дисертационния труд се подкрепя с внимателно

подбрани множество рисунки , фотографии, изображения от албуми на най-големите

музеи на модата и костюма в света.

Материалите са внимателно селектирани по периоди, и разбираемо поднесени,

подкрепят изчерпателно теоретичното изследване. Това е една не лека задача, предвид

големия отрязък от време, и историческите промени който обхваща.

Целта на дисертационния труд, прави сполучлив опит да отговори на въпроса, какво

представлява теорията на модата, така както я вижда един дизайнер и преподавател с

десет годишен стаж в тази област.

Показва смисъла и съдържанието на думата МОДА - произлязла от латинската дума

„modus”, която първоначално означава „начин на носене”, което включва / маниер,

норма, поведение, правила, време, начин на изразяване, вкус, характерни за

дадена епоха.

Фокусира вниманието върху същността и дефинициите на модата, направени от най-

големите изследователи на модата и стила в света. Целта е да се съберат тези знания и

да се споделят.
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Праволинейният начин на изследовател, който Кристина Савова следва, цели да

открие и сподели, как се сформира, и къде се крие пулсът на времето. От тук идват и

логичните риторични въпроси: ”модата самостоятелно ли се развива, или зависи от

обществото и икономиката?”, „социален феномен ли е модата?”, „за къде?” се прави,

”кога?”, „от кой?” и ”защо?”.

Отговорът на тези въпроси са и основната цел на нейното изследване. Те дават логично

обяснение, как се ражда, живее и умира една епоха, а с нея и научното обяснение за

този социален феномен, който се разпростира във всяка сфера, и определя начина ни на

мислене и стилът ни на живот.

Кристина Савова разглежда модата, не от призмата на „чаровната диктаторка”, а от

научна и теоретична гледна точка, с нужния респект и уважение, като към едно

синтетично изкуство, което е събирателно на занаят, естетика, бизнес, което в

продължение на десет години е и нейна професия.

Методите за решаването на поставените задачи са подходящо подбрани и правилно

приложени. Те имат приложимост и в качеството им на учебно методични материали.

Внимателно подбрания снимков и илюстративен материал/ обширен и изчерпателен/, е

хронологично представен, като нагледен показалец, за случващото се през епохите. Без

него дисертационният труд би изгубил от значимостта на съдържанието си. Така

поставените задачи проследяват и очертават пътя на ИСТОРИЯ НА ОБЛЕКЛОТО, за

един 100 годишен период от гледище на общото историческо развитие. Едно

реалистично направление в услуга както на изобразителното, така и на и сценичното

изкуство. Точно отразяване на художествената творба изобщо - /облеклото в дадени

епохи/, най-важните политически и икономически събития :

- индустриална революция, влиянието на Арт нуво, Арт деко, Бел епок-”хубавото

време”, т.н. „луди години”, Първа световна война, голямата депресия, Втората

световна война, които оставят траен отпечатък във всички сектори на

икономиката и сфери на живота .

Оценка за приносите на дисертацията, за нейната значимост и приложение

Кристина Савова е проследила целенасочено и задълбочено основните стилове в

модата от /1850-1950/ - това е едно сериозно, и първо по рода си теоретично изследване

на различните епохи от този период.

Налице е добре обоснован и разработен теоретичен модел на изследването, с ясна цел и

задачи, като структура и съдържание, точно и вярно представя дисертационният труд.

Разяснени са основните термини, изрази и понятия, с които си служи модата.

Обособен е теоретичен моден речник.

Проследени са промените в социалния, икономически и политически живот и

логичната обоснованост за времето в което се зараждат различните стилове, които са

теоретична и методологична основа на науката за мода, внимателно и изследователски

проучени.

Това показва високата степен на познаване на материята, сериозното изследване на

механизма движещ лостовете на живота, не само в социален, но и в исторически план.

Именно този бързо променящ се стил на живот / социален, политически, битов/, който

неминуемо е отражение на времето в което се е зародил, е проследен, отразен и

анализиран, систематизиран и класифициран в:

/251 източника в областта на модата, 492 изображения на облеклото от периода

1850-1950г./.

Което се явява едно сериозно проучване и навлизане в областта на модната

библиография.

Това ми дава основание да мисля, че Кристина Савова с това сериозно проучване

отразено в дисертацията и, би могло да прерасне и в учебно помагало, което да

улеснява студентите в усвояването и изучаването на костюма през този внушителен по

обем период.

Дисертационният труд има научноприложен характер, в качеството си на учебно

методични материали с образователна цел.

Квалификацията на Кристина Савова, и досегашната и работа в това направление ми

позволяват да направя извода, че е постигнат добре обоснован и разработен

теоретичен модел на изследване, дисертацията е разработена качествено, и е полезна

с нагледното усвояването на теорията и практиката.

Авторката показва с този труд, чe може да анализира, обобщава и синтезира значими

предложения и изводи, за теорията на модата. Разглеждайки я като многопластова

картина на времето, с неговите социокултурни тенденции, изисквания на настоящето и

перспективите на бъдещето.

В заключение намирам, че Кристина Савова, със своята оригинална творческа

реализация, с доказаните си качества на преподавател в НБУ, с широките си

теоретични познания, има всички основания да бъде удостоена с научна и

образователна степен „доктор”, в департамент „Дизайн” към НБУ.

27.V.2013.

София Доц. Анна Аврамова